乌卫发〔2020〕340 号

市直各公立医院：

经市卫生健康委党组研究同意，并报市人社局审核备案，现

将〘乌海市公立医院岗位设置聘用管理实施办法〙印发给你们，

请贯彻执行。

2021 年 1 月 26 日

 — 2 —

乌海市公立医院岗位设置聘用管理实施办法

为深化医药卫生体制改革，优化卫生人才资源配置，激发

内部活力，促进队伍建设，根据乌海市深化医药卫生体制改革

领导小组〘关于印发〖乌海市公立医院综合改革试点实施意见〗

的通知〙（乌医改发〔2015〕3 号）、〘乌海市委办公厅关于印发

〖乌海市事业单位岗位设置管理实施意见〗的通知〙（乌党办发

〔2009〕16 号）等文件精神，结合我市公立医院人员队伍现状，

制定乌海市公立医院岗位设置聘用管理实施办法。

一、实施范围、基本原则和工作目标

1.市卫生健康委所属公立医院，以及与之建立人事聘用关

系、在岗在职的正式工作人员，包括管理人员（职员）、专业技

术人员和工勤技能人员，均纳入实施范围。

公立医院在岗位设置聘用管理中涉及领导人员的，按照干

部人事管理权限和有关规定执行。

2.公立医院岗位设置聘用管理，坚持科学合理、精简高效的

原则，实行总量控制、结构调整、分类设置、分级管理。

3.公立医院岗位设置聘用管理以落实公立医院用人自主权，

转换用人机制和搞活用人制度为核心，全面实施公立医院人员

聘用制度和岗位管理制度，着力构建合同用人机制、公平竞争

机制、岗位考核机制和人员退出机制，逐步形成权利责任清晰、

分类管理科学、人才结构合理、人员能进能出、职务能上能下、

待遇能高能低、充满生机与活力，符合公立医院特点和人员成

长规律的人事管理制度，实现由固定用人向合同用人、由身份

 — 3 —

管理向岗位管理的转变。

二、岗位总量和结构比例

4.公立医院按照市委编办核定的人员总量内确定岗位总量，

按照有关规定并结合医院功能定位、业务开展实际情况制定岗

位设置方案，自主确定岗位，做到按需设岗、因事设岗，杜绝

因人设岗。在编制总量或人员总量不能满足事业发展需要时，

对公立医院急需紧缺的医疗技术专业技术人才，可通过设立特

设岗位等方式公开招聘或引进。公开招聘或引进人才应报同级

编制、人社、卫生健康等部门备案，待公立医院编制或人员总

量出现空额时，纳入总量管理并撤销特设岗位。

5.公立医院管理岗位的最高等级、结构比例或各等级的数量

根据单位的规格、规模、隶属关系等，按照干部人事管理的有

关规定和权限确定。公立医院领导职数和内设机构的设置按照

〘内蒙古自治区公立医院机构编制标准指导意见〙（内机编办发

〔2015〕163 号）的有关规定执行。其中，担任领导职责的管理

岗位数量，按核定的单位领导职数和内设机构领导职数设置。

6.公立医院专业技术岗位的最高等级和结构比例，按规模、

类别、等级和专业技术水平等因素确定。

公立医院专业技术高级、中级、初级岗位内部不同等级之

间的结构比例，目前按照〘乌海市委办公厅关于印发〖乌海市

事业单位岗位设置管理实施意见〗的通知〙（乌党办发〔2009〕

16 号）的有关规定执行，如自治区及我市出台调整公立医院专

业技术岗位结构比例政策，按新的政策执行。

7.公立医院专业技术岗位设置原则上不低于单位岗位总量

 — 4 —

的 85%，其中医、药、护、技等卫生专业技术岗位为主系列岗

位，设置数量一般不低于专业技术岗位总量的 80%，并符合有

关标准和规定。其他需要设置的非卫生专业技术岗位为辅系列

岗位，可根据工作需要适当设置，其等级一般应低于主系列岗

位等级。

8.公立医院工勤技能岗位的设置按照〘乌海市委办公厅关于

印发〖乌海市事业单位岗位设置管理实施意见〗的通知〙（乌党

办发〔2009〕16 号）的有关规定执行。鼓励公立医院后勤服务

社会化，不再核定新的工勤技能岗位，已核定的工勤技能岗位

只减不增，对安保、物业、保洁等已实现社会化服务的一般性

劳务工作，不再设置相应的工勤技能岗位，不直接聘用人员。

9.公立医院的岗位设置方案和岗位总量、结构比例、最高等

级应保持相对稳定。对出现分设、合并、变更结构规格、增减

人员编制或人员总量、等级发生变化、事业发展变化等情况的，

可以按规定程序变更调整。

三、岗位聘用

10.公立医院应根据核准的岗位设置方案，在岗位总额和结

构比例数额内，按照岗位条件组织开展竞聘上岗、按岗聘用、

一岗一薪、岗变薪变、合同管理。聘期按所聘岗位需要确定，

一般不低于 3 年。

11.公立医院应建立以权力平等、机会平等、规则平等为主

要内容的人员聘用机制，按照民主、公开、竞争、择优的原则，

建立工作人员岗位竞聘制度。工作人员新聘空缺岗位、晋升岗

位等级、转聘其他类别岗位，应当实行竞聘上岗，并签订或变

 — 5 —

更聘用合同。

12.公立医院依据岗位设置方案，编制岗位说明书，明确岗

位职责、工作标准及具体任职条件和聘期等，建立健全以聘用

合同和岗位职责为依据、以工作绩效为重点、以服务对象满意

度为基础的考核办法，加强工作人员平时考核、年度考核和聘

期考核。考核结果作为人员聘任上岗、岗位变动、绩效工资分

配、表彰奖励以及变更、续订、解除聘用合同的主要依据。

四、合同管理

13.公立医院实行全员聘用制度，所有人员都应在平等自愿、

协商一致的基础上订立聘用合同，实行合同管理，明确双方的

责任、权力和义务，确保双方的合法权益。公立医院应加强制

度建设，建立规范的聘用合同订立、变更、续订、解除或终止

等管理制度。对关键岗位人员、骨干人员要按照有关规定签订

长期聘用合同，以保持人才队伍的相对稳定。

14.公立医院应进一步破除体制机制障碍，打破人员身份界

限，公立医院编外聘用人员与在编人员享有同等的政治、生活、

工资福利等待遇，实行同岗同薪、同工同酬，并按国家规定参

加社会保险。

15.进一步落实公立医院用人自主权，除国家政策性安置、

按照人事管理权限由上级任命和国家规定的涉密岗位等人员

外，由公立医院根据学科发展、岗位需要和核定的人员总量，

按照方案公开、过程公开、结果公开的原则公开招聘，招聘结

果报市卫生健康、机构编制、人力资源社会保障等部门备案。

对医院紧缺急需人才、高层次人才，可按规定由医院采取考察

 — 6 —

的方式予以招聘，结果公开。

五、组织实施

16.本办法中涉及的公立医院岗位设置聘用管理的程序和权

限等问题，按〘乌海市委办公厅关于印发〖乌海市事业单位岗

位设置管理实施意见〗的通知〙（乌党办发〔2009〕16 号）、〘内

蒙古自治区机构编制委员会办公室、卫生和计划生育委员会、

财政厅关于印发〖内蒙古自治区公立医院机构编制标准指导意

见〗的通知〙（内机编办发〔2015〕163 号）、〘乌海市人力资源

和社会保障局关于进一步规范和加强事单位专业技术人员岗位

聘用工作的通知〙（乌人社发〔2019〕108 号）的有关规定执行。

17.公立医院应建立健全内部监督约束机制，严肃岗位设置

聘用管理工作纪律，确保岗位聘用工作过程民主结果公开接受

监督。

18.公立医院按我市岗位设置相关规定及本办法规定编制岗

位设置方案，经市卫生健康委员会审核，市人力资源和社会保

障局批准后实施。各公立医院岗位聘用实施方案经本单位职工

（代表）大会等民主程序通过，报市卫生健康委员会审批，经

市人力资源和社会保障局备案后施行。

19.本办法由市卫生健康委员会负责解释，自印发之日起执行。

  抄 送：市人力资源和社会保障局。

 乌海市卫生健康委员会办公室             2021 年 1 月 26 日印发